
h t t p : / / i r a n n e w s p a p e r . i r

2
ویژه نامه شصت و یکمین سالگرد ترور پاتریس لومومبا ê دی ماه 1400

پادشــاه بلژیک »لئوپولــد دوم« جنایات بیرحمانه ای علیه مردم کنگو یا 
همان مستعمره شخصی اش مرتکب شد.

ë آیا می دانید؟
کشور استعماری کنگو، 76 برابر بزرگتر از بلژیک بود.

لئوپولد دوم ثروت هنگفتی را برای معشوقه اش که 40 سال از او جوان تر 
بود، به جا گذاشــت.به فرمان لئوپولد دوم ساختمان های بسیار و پروژه های 
شهری ساخته شد. هزینه بسیاری از آنها با استثمار وحشیانه کنگو پرداخت 

شد.مقر اتحادیه اروپا واقع در بروکسل، پایتخت بلژیک است.

ë لئوپولد دوم کیست؟
لئوپولد دوم در نهم آوریل 1835 در بروکسل  زاده شد. او در 1865 بر تخت 
پادشاهی بلژیک نشست. 45 سال حکومت او طولانی ترین دوره حکمرانی در 
تاریخ بلژیک است.او گفته بود: »من نمی خواهم شانسی که ما را به تکه بزرگی 
از کیک باشــکوه آفریقایی می رســاند، از دســت بدهم.« امروزه به خاطر آنکه او 
فرمان ساخت بناهای زیبا و متعددی را در بروکسل و سراسر بلژیک صادر کرده 
و هزینه اش را پرداخته، به عنوان شــاه عمران و ســازندگی از وی یاد می  شــود. از 
جملــه مجلل ترین بناها، طاق ســینکوآنتنیر و خیابان لوئیز در بروکســل و کاخ 
سلطنتی گرین هاوس در منطقه لِینکن است. با این حال، آنچه رو به فراموشی 

می رود نقش خونین او در استعمار کنگو توسط بلژیک است.

ë چگونه لئوپولد دوم به مستعمره شخصی خودش یا همان کشور آزاد کنگو رسید؟
لئوپولد دوم معتقد بود بلژیک باید صاحب یک مستعمره شود. ابتدا در 
تلاش بود تا فیلیپین را به عنوان یک مســتعمره از اسپانیا بگیرد. اما به سبب 
کمبود بودجه و کناره گیری ملکه ایزابل دوم از قدرت در اسپانیا شکست خورد.
لئوپولــد دوم در 1876 انجمــن بین المللــی آفریقایــی را تأســیس کرد که 
به عنوان یک سازمان پیشرو عمل می کرد که به دنبال تداوم بخشی طرح های 
بشردوســتانه و نوع دوستانه اســت، اما در واقع پوششــی بود تا پادشاه بلژیک 

برای استعمار بخش بزرگی از آفریقای مرکزی از آن استفاده کند.

ë لئوپولد دوم: امور کنگو را برای مصالح تمدن و منافع بلژیک برعهده گرفتم
لئوپولــد دوم از یک کاوشــگر و جهانگرد به نام »هنری مورتون اســتنلی« 
اســتفاده کرد تا نســبت به مالکیت منطقــه جمهوری دموکراتیــک امروزی 
مدعی شــود. او این منطقه را ایالت آزاد کنگــو نامید. در کنفرانس برلین در 
ســال های 85-1884، کشــورهای اروپایی و ایالات متحده امریکا این ادعای 
لئوپولــد دوم را تأییــد کردند که او می خواهد عمرش را وقف بهبود شــرایط 
زندگــی در کنگو کند. دولت بلژیک برای فعالیت های لئوپولد در کنگو وامی 
اختصــاص داد. بنابرایــن لئوپولد شــخصاً مالک یک مســتعمره بود.آنچه 
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اتفاق افتاد با روایت های رسمی درباره نوع دوستی و تلاش های بشردوستانه 
که تبلیغات لئوپولد در سراسر اروپا پخش می کرد، فاصله زیادی داشت.

ë داستان خونین استعمار کنگو
به منظور بازپرداخت وام به دولت بلژیک و با کسب ثروت شخصی، تنها 

هدف سران اشغالگر کنگو استخراج هر چه بیشتر پول از این مستعمره بود.
لئوپولد دوم یک نظام اساساً بی رحم را ایجاد کرد که قتل، شکنجه و تجاوز 
ویژگــی خاص آن بــود. نزدیک به 10 میلیون نفر از مردم کنگو جــان خود را از 
دســت دادند!لئوپولد دوم ارتش شخصی خود را با استفاده از سربازان مزدور 
ایجــاد کــرد. او برای وادار کــردن بومیان کنگو به کار اجبــاری از این ارتش بهره 
می برد. این ارتش که متشکل از مزدوران مسلح به سلاح های مدرن آن زمان 
بود به صورت روزمره مردم گروگان شــده را شکنجه می داد، همه خانواده ها را 
ســلاخی کرده و به مردم کنگو تجاوز می کرد. در ابتدا منبع اصلی درآمد عاج 
فیل بود، اما هنگامی که درخواست کائوچو )لاستیک طبیعی( افزایش یافت، 

لئوپولد توجه خود را به جمع آوری صمغ گیاهان کائوچو معطوف کرد.
لاســتیک طبیعی با ایجاد خراش روی پوســت گیاه با استفاده از یک تیشه 
کوچک جمع آوری می شــود. موقعیت و عمق برش ها بســیار مهم است؛ اگر 

اشــتباه انجام شــود می تواند رشــد گیاه را متوقف کرده و حتی درخت را نابود 
کنــد. این شــیره برای 4 ســاعت از درخت ترشــح، ســپس به صــورت طبیعی 
متوقف می شود. چنانچه بومیان سهمیه تولید مورد نظر را محقق نمی کردند، 
به شدت تنبیه می شدند. یکی از اقدامات رایج این بود که اگر افرادی لاستیک 
کافــی جمــع آوری نمی کردنــد، فرزندانشــان را مثلــه یــا دچــار نقــص عضــو 
می کردند! غالباً ســربازان با ســبدهایی پر از دســت های بریده بازمی گشــتند. 
روستاهایی که مقاومت می کردند، به کلی ویران می شد. از آنجایی که مردان 
وادار به جمع آوری لاستیک می شدند، کسی برای کار در مزارع وجود نداشت. 
علاوه بر این ســربازان غذا، دام و طیور را از مزارع سرقت می کردند. در نتیجه 
خیل عظیم مردم به خاطر قحطی جان باختند. لئوپولد دوم رســماً فرمانی 
برای جمع آوری کودکان مســتعمرات صادر کرد. کــودکان کنگویی ربوده و به 
مدارس فرستاده شدند تا چگونگی کار و سربازی را یاد بگیرند. بسیاری از آنها 
بــه خاطر بیماری و پیاده روی اجباری جان باختنــد. دولت بلژیک در 1908 با 
پرداخت 200 میلیون فرانک کنترل کنگو را از لئوپولد دوم گرفت. 50 میلیون 
فرانــک مســتقیم به جیــب لئوپولد رفــت. قــدم زدن در میان بناهــای زیبای 
بروکســل، پایتخــت بلژیک با علم به اینکــه آنها به قیمت خــون مردم کنگو 

ساخته شدند، دیگر هرگز مشابه تجربه پیش از آن نخواهد بود.

 پدر به دست و پای قطع شده دختر پنج ساله  اش زل زده،
 زیرا او سهمیه تولید لاستیک را برآورده نکرد!

طاق سینکوآنتنیر در بروکسل ساخته شده توسط لئوپولد دوم


